270 xime glorie principatusque sui gratia falsas ac novas opiniones gignit  
 275 vel sequitur», *xxiiii*, q. *iii*, *Hereticus*. Ergo ad hoc ut quis sit censendus in aliqua religione hereticus non requiritur quod in illam religionem sit professus; sed sufficit quod in illam religionem falsas ac novas opiniones gignat vel sequatur.

275 Ad istud nego consequentiam. Ad antecedens idico quod Augustinus non diffinivit hereticum, licet aliqui oppositum estimaverint, quod patet dupliciter:

Primo, quia quis est censendus proprio hereticus, si contra fidem ab eo professam novas opiniones pertinaciter gignat vel sequatur, licet eas non gignat neque sequatur alicuius temporalis commodi gratia, sicut patet de illis hereticis qui eligunt in suo errore mori, non propter aliquid commodum temporale, sed solum quia credunt ex illo errore consequi vitam eternam.

Secundo, quia etiam in scientiis que ad pietatem non pertinent quidam alicuius temporalis commodi et maxime glorie principatusque sui gratia falsas ac novas opiniones generunt vel secuti fuerunt, qui, licet erraverint, non propterea debuerunt dici heretici, quia non erraverunt contra doctrinam pietatis et fidei, cui soli opponitur heresis, ut in quarto capitulo fuit ostensum.

Ideo dico quod Augustinus non diffinit ibi proprio hereticum, sed ostendit ex quo motivo incidat quis frequentius in heresim, quia videlicet ex hoc quod propter aliquid commodum temporale vel gloriam sui gignit vel sequitur falsas ac novas opiniones contra doctrinam fidei religionis ab eo professe, de qua Augustinus ibi ait:

Quas quidem opiniones pertinaciter gignat vel sequatur erit proprio hereticus, sicut ipse Augustinus in libro *De definitionibus* ait: «*Hereticus est qui falsas opiniones gignit vel sequitur cum pertinacia*».

*274 gignat seq lit 276 opositum 280 comodum 285 comodi 285-286 principatusque sed sibi cancell 288 oponitur 292 comodum vel seq gratia sui cancell 296 diffinitionibus XXIV, q. III, c. 28 (FRIEDBERG I, 998); Ribot cita el text d'Agustí segons el text que reporta el Decret.*

*296-297 No hi ha cap obra autèntica de sant Agustí que porti el nom de *Liber Definitionum*, *Definitiones* ó *De definitionibus*. Geníadi de Marsella és autor d'una obra regularment intitulada *Liber de ecclesiasticis dogmatibus*, que també rep el nom del *liber definitionum* o *liber definitiones*. Ribot té 278-289 La resposta de Ribot a la dificultat torna a insistir sobre el caràcter intel·lectual (*novae opiniones*), sempre a l'interior d'una fe determinada, que té l'hérètica, independentment de les finalitats concomitants de naturalesa no estrictament intel·lectual (com podria ser el proselitisme dels infidels, que retrobarem més avall); aquests elements són exclusos de l'essència de l'opinió herètica.*

*295 El sentit exigeix: «Quas quidem opiniones qui pertinaciter..»*

- f. 189r [CAPUT] **[VI]** *Si ea seculi de Christo dno  
dicitur. Potius per seculum obvium est, et hoc credi esse iudicium catholicum.*  
Quinto, ad rationem heretici in quacumque religione necessario  
requiritur quod in eo sit pertinacia adhæredi opinioni contra com-  
munem fidem religionis sue. *Hoc sic probatur: Nam si tenens opinionem fidei contrariam non  
intendat eam eligere contra communem fidem religionis sue, sed sit  
paratus eam deserere cum primum ei occurreret eam esse contra fidem,  
ipse non est a communi fide divisus,* xxxiii, q. I, *Scisma.* *¶ Si etiam illi;* nec per consequens est hereticus censodus, xxiii, q. iii, *Dixit apostolus.* Et si illam opinionem pertinaciter teneat et defendat, ipse est censensus hereticus, xxiii, q. iii, *Qui in ecclesia.* Ergo ad hoc ut quis sit censensus hereticus in aliqua religione, non sufficit ut opinionem contrariam communi fidei religionis sue teneat, sed necessario requiritur quod illi opinioni pertinaciter adhæreat. Dicit enim Augustinus: *Qui in ecclesia baptizatus, hunc dicitur sicut in corpore Christi baptizatus.*
- 302 *opinio seq per cancellum* 303 *comunem* 305 *comuni* | *Scisma seq x cancellum* 309 *defendat* 311 *sencodus* | *alica* | *religione* *sq hereticus rep* 312 *comuni*
- de *De definitionibus* (cf. Alexandre OLIVAR, *Los manuscritos patrísticos y litúrgicos latinos de la Universidad de Salamanca*, dins «*Analecta Sacra Tarragonensis*», XXII [1949], 77); *Definitiones Dogmatum Ecclesiasticorum*, *Dogma sanctorum Patrum*, etc. (cf. PL 42, 1211-1212), atribuïda a sant Agustí i a Isidor (PL 83, 1227-1244) i que dóna la base dels primers capitols de la *Panormia* d'Iu de Chartres (PL 161, 1045 ss.). Pere Lombard l'esmenta tres cops com una obra autèntica d'Agustí: II, dist. xxxv, 2 (PL 192, 735); III, dist. 1, 2 (PL 192, 758); IV, dist. xii, 8 (PL 192, 867). La definició de l'heretge que reporta Ribot no es troba ni al tractat pseudo-agustinian, ni en el de Gennadi, ni en la *Panormia* d'Iu de Chartres, però n'hi ha un parallel interessant en el tractat agustinian *De Genesi ad litteram*, I, VII, c. ix, n. 13 (PL 34, 360): «Neque enim non omnes haeretici Scripturas catholicas legunt; hec ob aliud sunt haeretici, nisi quod eas non recte intelligentes, suas falsas opiniones contra earum veritatem pervicaciser assurerunt». Altres paral·lels a l'*Epistola XLII*, c. I, n. 1 (PL 33, 160) i a *De Civitate Dei*, I, VIII, c. 51 (PL 41, 613). D'altra banda, cf. més avall, línies 388-389, on, citant el mateix *De definitionibus*, Ribot dóna una definició de l'heretge que és diferent d'aquesta.
- 307-308 *Decret. C. XXIV*, q. I, c. 34, § 1 (FRIEDBERG I, 979). 308-309 *Decret.* C. XXIV, q. III, c. 29 (FRIEDBERG I, 998). 310 *Decret. C. XXIV*, q. III, c. 31 (FRIEDBERG I, 998). 313-317 AUGUSTINUS, *De baptismo contra donatistas*, I, IV, c. 16, n. 23 (PL 43, 169); Ribot cita probablement de memòria i és probable que en aquest passatge el copista hagi malentes alguns mots, puix que el text d'Agustí diu: «Constituamus ergo duos aliquos isto modo: unum eorum, verbi gratia, id sentire de Christo quod Phötinus opinatus est, et in eius haeresi baptizari extra Ecclesiae catholicae communionem; alium vero hoc idem sentire, sed in Catholica baptizari, existi-

- nus *Contra Donatistas*: «Si quis homo idem sentiat de Christo quod  
 315 Fotinus hereticus opinatus est, et hoc credat esse fidem catholicam,  
 nondum dico eum esse hereticum, nisi manifesta doctrina catholice  
 fidei reficere maluerit et illud quod tenebat elegerit». Innocentius  
 etiam, extra. *De summa Trinitate et fide catholica*, capitulo primo, no-  
 nat quod si quis credat Patrem maiorem aut priorem Filio, vel aliud  
 320 fidei contrarium, dummodo sic credat «quia credit ecclesiam sic cre-  
 dere, et opinionem fidei ecclesie supponat», nec suum defendat erro-  
 rem, sed paratus sit credere sicut credit catholica ecclesia, nunquam  
 hereticus iudicatur, «quia licet sic male opinetur, non tamen est  
 illa fides sua, immo fides sua est fides ecclesie», ut extra. *De summa  
 325 Trinitate et fide catholica*, capitulo II, capitulo *Multorum*, xxiiii,  
 q. I, *Hec est fides*.

Sed contra hoc arguitur extra. *De hereticis*, capitulo *Ad abolen-  
 dam*: «Reputantur heretici qui de sacramentis ecclesiasticis aliter  
 330 sentire aut docere non metuunt quam sacra romana ecclesia predi-  
 cat et observat». Et extra. *De verborum significazione*, capitulo *Super  
 quibusdam*, dicitur quod «manifesti heretici sunt qui contra fidem  
 catholicam publice pre-||-dicant»; ergo ad hoc ut quis sit censendus f. 189<sup>v</sup>

---

315 Fotinus ed Aug | ms Fotius 317 fidey 321 suponat | defendat 324 ymo 332 bu-

mantem ipsam esse catholicam fidem. Istum nondum haereticum dico, nisi manifes-  
 tata sibi doctrina catholicae fidei resistere maluerit, et illud quod tenebat elegerit». 317-324 INNOCENTIUS IV, *In quinque libros Decretalium necnon in Decretales per  
 eundem Innocentium editas... commentaria doctissima, cum Pauli Rosselli annotatio-  
 nibus et, loco indicis, Baldi Margarita*, Venècia 1578, f. 1 c, línies 36-44: «In tantum  
 autem valet implicita fides, ut dicunt quidam, quod si aliquis eam habet, scilicet, quod  
 credit quidquid Ecclesia credit, sed falso opinatur ratione naturali motus, quod pater  
 maior, vel prior sit filio, vel quod tres personae sunt tres res a se invicem distinctae,  
 quod non est haereticus, nec peccat, dummodo hunc errorem suum non defendat, et  
 hoc ipsum credit quia credit ecclesiam sic credere, et suam opinionem fidei ecclesiae  
 supponit: quia licet male opinetur, tamen non est fides sua, immo fides sua fides est  
 ecclesiae, infra eadem, *Damnamus, circa finem*. 324-325 *Decretal.* I, c. 2 (FRIED-  
 BERG II, 7). 325 *Decretal.* V, III, c. 1 (FRIEDBERG II, 1182). 325-326 *Decret.* C.  
 XXIV, q. I, c. 14 (FRIEDBERG I, 970).

327-330 *Decretal.* V, VII, c. 9 (FRIEDBERG II, 780). 330-332 *Decretal.* V, XL,  
 c. 26 (FRIEDBERG II, 923).

---

327-350 La dificultat està probablement en relació amb el que diu Eimeric al  
*Directorium inquisitorum* II, q. XXXI (PEGÑA, Roma 1587, 318 b D): «Septimo dicitur  
 haereticus quicumque aliter sentit de articulis fidei, quam Romana Ecclesia. 24. q. 1.  
*Haec est fides*». La solució porta Ribot a definir la pertinàcia com una forma d'auto-  
 consciència perfecta de l'heretge tant a l'esguard dels seus punts de vista com de llur  
 oposició a la doctrina de la fe que professa. Tots els altres casos en què no es doni  
 aquest grau d'autoconsciència són relegats per Ribot a la categoria d'errors sense culpa.

hereticus, non exigitur quod pertinaciter, sed sufficit quod simpli-  
citer sentiat et doceat de sacramentis aliter quam sacrosancta romana  
ecclesia, vel contra fidem catholicam publice predictet.

335

Ad istud nego consequentiam. Ad antecendens dico quod decre-  
talis illa *Ad abolendam* per hoc quod dicit «aliter sentire aut docere  
non metuunt» pretendit quod ipsi deberent metuere aliter sentire aut  
docere. Nullus vero potest metuere id quod penitus ignorat aut nes-  
cit. Unde evidenter decretalis tale innuit, quod illi de quibus loqui-  
tur sentiunt aut docent scienter et non ignoranter de sacramentis  
aliter quam sacrosancta romana ecclesia. Et hoc bene sequitur quod  
pertinaciter sentiunt vel docent, sicut Apostolus a quo scripta est illa  
decretalis qua ad Timotheum VI ait: «Si quis aliter docet et non ad-  
quiescit sanis sermonibus domini nostri Ihesu Christi et ei que se-  
cundum pietatem est doctrine, superbus»; glossa: «Id est, elatus, non  
patiens se vinci». Talis est proprie pertinax. Dicit enim Isidorus, x  
*Ethimologiarum*, capitulo XVI: «pertinax dicitur quasi impudenter te-  
nens, quasi pertenens», scilicet, indocilis et durus sive obstinatus in  
sua perversa sententia et irrevocabilis ab ea.

340

Dico ergo quod christianus, scienter tenens aut asserens contra-  
rium illius doctrine quam scit ab ecclesia ex fide teneri, est pertinax.  
Nam talis impudenter tenet, cum non pudeat eum contra fidem  
ecclesie ab eo agnitam tenere, sciens errorem suum, vel asserere.  
Est etiam irrevocabilis et durus sive obstinatus, cum per fidem ec-  
clesie ab eo cognitam non discedat neque revocetur a suo er-||-rore.  
Et est insuper indocilis, cum non velit secundum doctrinam Apostoli II ad Corinthios, x capitulo «intellectum suum in obsequium fidei  
captivare». Ideo talis contra fidem ecclesie scienter heresim tenens  
aut asserens iudicatur hereticus in extra. domini Iohannis XXII, que  
incipit *Quorumdam mentes*, capitulo *Si quis autem*.

345

Similiter ad decretalem *Super quibusdam* dico quod aliud est

350

f. 190r

blice 334 et ms ut 339 id ms ad 340 decretalis seq illa cancell 345 ei seq quem cancell  
346 superbus Vulg add est 347 ysydorus 352 scit ms sit | tenori 353 tenens | pudeat seq  
ecclesie cancell 355 abstinentia 361 autem ms eam 365 a proposito ms aposito 366 ope-

337-338 *Decretal.* V, VII, c. 9 (FRIEDBERG II, 780). 344-346 1 Tim 6, 3.  
346-347 La glossa és el comentari de Pere LOMBARDUS, *Collect. in Ep. Pauli. In ep.*  
*I ad Tim.*, c. 6, 1-10 (PL 82, 390 A). 347-349 ISIDORUS, *Ethimologiarum*, l. x, 213  
(PL 82, 390 A).

358-359 2 Cor 10, 5. 360-361 *Extravag. Ioannis XXII*, XIV, c. 5 (FRIEDBERG II,  
1236).

362 *Decretal.* V, xl, c. 26 (FRIEDBERG II, 923-924).

365 predicare contra fidem catholicam et aliud est predicare dicere aliquid contrarium fidei. Ille enim propriè predicit contra fidem catholicam qui predicando a proposito impugnat eam, aut scienter dicit aliquid contra eam, satagens auditoribus oppositum fidei suadere. Et talis merito est censendus hereticus, quia non est dubium quin talis sit périnax, ut dictum est; et sic est intelligenda decretalis illa.

370 Sed contra de illo qui preter intentionem suam predicando dicit aliquid contrarium fidei non a proposito nec ex certa scientia, sed ex lubrico lingue vel ex inadvertentia, quod enim sic dicitur ad penam vel damnum trahi non convenit, ff., *ad legem Maiestatis*, l. *Famosi*. Nec etiam si ex ignorantia illud dicat nesciens illud esse contrarium fidei et est paratus dictum suum corrigeret statim, quando sciet illud esse contrarium fidei, iste enim non est hereticus, *xxiiii*, q. *iii*, *Dixit apostolus*; et est casus expressus de abbatे Joachim, extra *De summa Trinitate et fide catholica*, capitulo *Damnamus*, in fine, ut notat ibidem Baldus, in verbo *corrigenda* et in notis, capitulo *i*. et hoc

375 380 in proemio, circa finem. Nisi forte talis predicaret non missus, nam tunc esset presumenda contra ipsum extra. *De hereticis*, *Cum ex iniuncto*, et capitulum *Excommunicamus*, *i*.

377 382

<sup>367</sup> sicut 367 censendus 371 contra sed i cancelli nec interl. 372 inauertentia 375 et ms ut 377 dicit 378 dampnamus 380 prohemio 382 excommunicamus

373-374 *Digest*. I. XLVIII, iv *Ad legem Iuliam Maiestatis*, 7 (KRIESEL, *Corpus Iuris Civilis* I, Leipzig 1865, 895 a). 376-377 *Decret*. C. XXIV, q. III, c. 29 (FRIEDBERG I, 998). 377-378 *Decretal*. I, i, c. 2 (FRIEDBERG II, 6-7). 379-380 Baldus de UBALDIS, *Commentaria super Decretalibus*, Lio 1531, f. VI, v a: «Quero in quo erravit abbas Joachim, et de intellectu huius c. dic ut notat Archi. *De conse. dist. II*, *In Christo pater*. Quero que est ratio quare non fuit punitus de errore. Respondeo quod correxit se, immo ab ipso principio supposuit opinionem suam opinioni Ecclesie catholice: et hoc fecit propria manu». 381-382 *Decretal*. V, vii, c. 12 (FRIEDBERG II, 786). 382 *Decretal*. V, vii, c. 13 (FRIEDBERG II, 787-789).

363 El sentit demana: «*predicare aut dicere*»; cf. infra, línia 365.

365-372 Ribot interpreta els mots citats de la decretal *Super quibusdam* a la llum del seu concepte d'heretgia com a acte intellectual reflex i conscient, amb la qual cosa restringeix una mica més el camp on l'inquisidor exerceix la seva activitat.

- f. 190v [CAPUT VII] 385  
 f. 191r Capitulum septimum: quis sit hereticus propriè et ad quèm  
 pertinet hoc iudicare et dubia fidei declarare, et quod nemini licet novam fidem inducere. 385
- Ex premissis claret propria definitio heretici, quam Augustinus ponit in libro *De definitionibus*, dicens: «Hereticus est qui conceptam novi erroris perfidiam pertinaciter defendit», ubi predicta quinque ad rationem heretici concurrentia evidenter notat. 390
- Primo enim, per hoc quod ait «conceptam», notat opinionem aliquam esse in heretici intellectu, sicut in secundo capitulo dictum fuit, quia conceptio ad intellectum pertinet, ut ipse Augustinus ait xv *De Trinitate*. 395
- Secundo, per hoc quod in speciali ait «perfidiā», notat illam opinionem esse oppositam fidei, quia alia opinio est impertinens heresi, sicut in capitulo quarto dictum est. 400
- Tertio, per hoc quod ait «novi erroris», notat quod illa opinio a fide errans sit introducta noviter in intellectu heretici, scilicet post professionem fidei. Nam si antequam sit fidem professus opinetur contra fidem, non est proprie hereticus, sed infidelis, sicut in quinto capitulo dictum fuit. 405
- Quarto, per hoc quod ait «pertinaciter defendit», notat ut hereticus illi opinioni assentit, sicut in III capitulo dictum est, et quod eam eligit, sicut in capitulo vi dictum fuit. Heresis enim grece ab electione dicitur, quod, scilicet, unusquisque eam eligat disciplinam quam putat meliorem, xxiiii, q. iii, *Heresis*. Et quia in electione fit divisio unius oppositorum ab altero, ideo qui opinionem contrariam fidei sue religionis eligit, a communi fide illius religionis se dividit, a qua se non divideret, si illam opinionem non eligeret et ei pertinaciter non hereret, sicut in vi capitulo dictum est. 410

Iudicare vero aliquem in religione christiana esse hereticum et de hoc cognoscere pertinet non ad potestatem secularem, sed solum ad

384 septimum ms VIII 387 diffinitio 392 alicam 396 opositam | impertinens 403  
 deffendit 404 dictum seq fuit cancell 408 opositorum | ideo | opiniones litt's cancell 409

388-389 Cf. nota a les lñies 298-300.

393-394 AUGUSTINUS, *De Trinitate*, I. XV, c. 16 (PL 42, 79); citat per st. Tomàs, *Summa Theologiae* II-II, q. 2, a. 1 c. (*ib.*, 19 a), d'on depèn Felip Ribot.

407 *Decret. C. XXIV*, q. iii, c. 27 (FRIEDBERG I, 997-998).

ecclesiam, ut extra. *De hereticis, Ut inquisitionis*, libro vi. Nec pertinet hoc ad quamlibet potestatem ecclesiasticam, sed ad singulos episcopos in eorum diocesibus et, sede episcopali vacante, pertinet ad eius capitulum, extra. *De hereticis, Ad abolendam*. Pertinet etiam hoç ad inquisidores here-tice pravitatis a sede apostolica delegatos, f. 191<sup>r</sup> extra. *De hereticis, Per hoc et capitulo Sive*, libro vi.

415 420 Sed predictos sic dumtaxat pertinet quod «episcopus sine inquisitore aut inquisitor sine diocesano seu eius vel, episcopali sede vacante, capituli super hoc delegato» non potest iudicare aliquem esse hereticum, «si sui ad invicem copiam habere valeant infra octo dierum spatium, postquam se invicem requisiverunt», nisi infra tempus «episcopus vel eius seu capituli, sede vacante, delegatus inquisitori, aut inquisitor episcopo vel eius seu, sede vacante», capituli delegato commitat «vices suas vel suum significet per litteras consilium et consensum». Facta vero dicta requisitione, si sui ad invicem copiam infra dictum tempus non habuerunt, poterit lapsus tempore episcopus vel eius seu capituli, sede vacante, delegatus sine inquisitore et inquisitor sine quocumque eorum ad iudicandum hereticum procedere, extra. *De hereticis, Multorum*, in Clementinis.

Verumtamen quilibet eorum debet semper ad sententiam procedere de consilio «aliquarum personarum providarum et honestarum iurisque peritarum», quibus «totum processum super quo deliberandum est» debet «seriose manifestare ac integraliter explicare», extra. *De hereticis, Statuta*, libro vi. Et tunc potest iudicare solum et nullum alium christianum esse hereticum qui eligit et pertinaciter defendit heresim iam per ecclesiam damnatam, XXIII, q. 1, c. primo et secundo et tertio; seu qui eligit et pertinaciter defendit opinionem manifeste et indubitanter insurgentem contra catholicam fidem, ut

dividat 416 dyocessibus 417 eius seq episcopum cancell 419 Sive ms se 421 dyoce-seq sta cancell 423 infra seq v cancell 427 capituli seq ci cancell | comitat 428 ffacta 433 verumptamen 434 alicarum 435 iurisque seq pt cancell 436 debet ms de 438 defendit

414 *Sext. Decretal.* V, II, c. 18 (FRIEDBERG II, 1076-1077). 417 *Decretal.* V, VII, c. 9 (FRIEDBERG II, 780). 419 *Sext. Decretal.* V, II, c. 17 (FRIEDBERG II, 1076). 420-432 *Clem.* V, III, c. 1 (FRIEDBERG II, 1181-1182). 434-437 *Sext. Decretal.* V, II, c. 20 (FRIEDBERG II, 1078). 439-440 *Decret.*

420 Seria més correcte: «Sed ad predictos...»

433-448 Totes aquestes cites jurídiques són recordades per a subratllar que el presumpte reu només ha de ser condemnat si és convicte d'heretgia manifesta, per a recollir-ne l'esperit de tolerància que contenen i també per a recordar que el dret eclesiàstic preveu la intervenció de l'autoritat civil en qüestions religioses que no constitueixen matèria herètica declarada.

f. 191<sup>v</sup> eadem q., c. *Hec est fides*; secus, si illa opinio non appareat manifeste esse contra catholicam fidem. Quoniam, licet commissio super heresi sit favorabiliter || prosequenda, tamen non extenditur ad casus non sapientes heresim manifeste, extra. *De hereticis, Accusatus*, capitulo *Sane*, libro vi, ut notat ibidem Iohannes Monachus. Nullus ergo eorum iudicabit de opinione que nondum est per ecclesiam tanquam heresis damnata. 445

Si dubium est et manifeste non appareat quod sit fidei contraria, quoniam huius decisio et definitio sicut ceterorum dubiorum fidei declaratio soli sedi apostolice reservatur, ut extra. *De summa Trinitate, Fidei*, in Clementinis, et *De baptismo, Maiores*, et xxiiii, q. i, *Quotiens*, ut notant Innocentius et Hostiensis et Iohannes Andrei, extra. *De hereticis, Ad abolendam*, in verbo *singuli episcopi*. Cuius sedis declarationem super hoc et definitionem qui culparet aut scienter tenere nollet, hereticus censendus esset, xxiiii, q. i, *Hec est fides*. 455

Licet autem ad sedem apostolicam pertineat dubia fidei decidere

444 heresi seq accusatus cancell 448 dampnata 450 diffinitio 451 ut seq lit 451-452 Trinitate seq et fide catholica cancell 452 baptismo 453 quosciens 453-454 marg An[dreas], Hostiensis 455 diffinitionem 460 actori 462 ysidorus 465 nichil | ex seq m'o cancell

C. XXIV, q. i, c. 1-3 (FRIEDBERG I, 966). 442 *Decret. C. XXIV*, q. i, c. 14 (FRIEDBERG I, 970). 445-446 *Sext. Decretal. V*, ii, c. 8, § 4 (FRIEDBERG II, 1072). 446 Iohannes MONACHUS, *In Sextum Decretal.*, Venècia 1585, f. 323 c: «Et sic commissio super haeresi, quantumcumque sit favorabiliter prosequenda, non debet ad casus haeresim non sapientes manifeste extendi».

451-452 *Clem. I*, i, c. un. (FRIEDBERG II, 1133-1134). 452 *Decretal. III*, xlii, c. 3 (FRIEDBERG II, 644-646). 453-454 *Decret. C. XXIV*, q. i, c. 12 (FRIEDBERG I, 970). 453-454 INNOCENTIUS IV, *In quinque libros Decretalium*, Venècia 1578, f. 209 b, línies 6-10: «[Haereticos] Id est, in haeresim iam damnatam et indubitatam incidentes. Alias enim, si de articulis fidei dubitatio oriretur et dubium esset quis bene vel male diceret, hoc sola Romana ecclesia determinat, 24. q. I, *Quotiens*, 17. dist., *Multis*. Henricus de SEGUSIO, Card. HOSTIENSIS, *In quintum Decretalium librum commentaria*, Venècia 1581, 36 a: «[Singuli episcopi] ... Sunt ergo episcopi, etiam ubi de fide agitur, ordinarii, tamen si aliquid dubium incidat, et si illud possit examinare, non tamen sine ecclesiae Romanae licentia diffinire, cuius est diffinitio in tali dubio, 24. q. I. *Quotiens*, 12 distinctio, *Preceptis*. Etiam quandoque si indubitatum vertatur in dubium. C. de summa Trinitate. I. fin. et de hac materia nota infra. de accus. cum dilectus. § unico». Iohannes ANDREAE, *In quintum Decretalium librum Novella commentaria*, Venècia 1581, 48 a, on copia i resumeix el text de l'Hostiensis. Cf. *Decretal. V*, vii, c. 9 (FRIEDBERG II, 780). 456-457 *Decret. C. XXIV*, q. i, c. 14 (FRIEDBERG I, 970).

458-474 Ribot subratlla el paper ministerial, no constitutiu, del papa a l'esguard de la fe. És una manera de dir que el magisteri papal és una funció explicativa i defensiva de la fe. Si no fos així, el papa actuaria exactament com els heretges, que innoven.

et fidem explicare; nulli tamen in religione christiana licet arbitrio suo novam fidem induceret vel eligere, sed debet auctori religionis, scilicet Christo, fideliter herere et ei firmiter credere. De consecratione, d. II, *In Christo Pater*. Ait enim sidorus, VIII Ethim., capitulo III: «Inde heresis dicta est greca voce ex interpretatione electionis, quia quisque arbitrio suo ad instituenda vel suscipienda quilibet sibi eligit Nobis vero nihil ex nostro arbitrio inducere licet. Sed nec eligere quod aliqui de arbitrio suo induxerunt apostolos Dei habemus auctores qui nec ipsi quidquam ex suo arbitrio quod induxerunt elegerunt. Sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus assignaverunt. Itaque, etiam si angelus de celis alter evangelizaverit nobis, anathema vocabitur». Unde Apostolus ad Galatas 1 ait: «Licet nos aut angelus de celo evangelizet vobis preter quam evangelizavimus, anathema sit». Ex hiis patet quod nemini licet suo arbitrio novam fidem in religione christiana inducere. Et vide de hoc adhuc in sequenti capitulo.

475 Nemini autem in vera religione, quam professus est, licet quicquam arbitrio suo eligere, sed debet auctori religionis fideliter herere et ei firmiter credere. Pertinet autem ad episcopos fidem a Deo per apostolos nobis evangelizatam docere et predicare et iudicare illos esse hereticos ac de suis diocesibus extirpare qui eligunt et pertinaciter defendunt hereses contra fidem catholicam exortas et per ecclesiam damnatas, extra. *De hereticis, Ad abolendam*, et capitulo *Excommunicamus* 1. Si circa evangelizata nobis occurrat novitet dubium qualiter sint secundum fidem intelligenda, hoc ad solam sedem apostolicam pertinet diffinire et declarare, extra. *De summa Trinitate, Fidei, c. Nos igitur, in Clementinis, et de Baptismo, Maiores, et xxiii,*

466 actores 467 eligerunt 468 nascionibus 476 actori 479 dyocesisbus 481 dampnatas  
482 Si ms Sed 485 baptismo

461-462 *Decret. De consecratione*, c. 82 (FRIEDBERG I, 1346-1348). 462-407 ISIDORUS, *Ethimolog.*, I. VIII, c. III, 2-3 (PL 82, 296); citat per Ribot amb variants insignificants. 470-472 Gal 1, 8.

481 *Decretal.* V, VII, c. 9 (FRIEDBERG II, 780-782). 481-482 *Decretal.* V, VII, c. 13 (FRIEDBERG II, 787-789). 484-485 *Clem.* I, I, c. un. (FRIEDBERG II, 1133). 485 *Decretal.* V, VII, c. 13 (FRIEDBERG II, 644). 485-486 *Decret.* C. XXIV, q. 1,

475-489 Com a conseqüència de tot el que ha dit anteriorment i amb previsió del que dirà més endavant, Ribot recapitula el sentit dels set primers capítols del seu tractat. A favor de la seva tesi, tan tradicional i tan ben exposada, amb una claredat tota moderna, Ribot al·lega textos canònics i la doctrina comuna entre els grans comentaristes medievals del dret eclesiàstic, indicant així que ell tampoc no innova, ans es limita a recordar la doctrina eclesiàstica.

q. I; *Quotiens*, et XII d., *Preceptis*, ut notant Innocentius, Hostiensis, Iohannes Andree, ut extra *De hereticis*, in verbô *singuli episcopi*. Cuius sedis declarationem et definitionem qui culparet aut scienter tenere nollet, hereticus censendus esset, XXIIII, q. II, *Hec est fides*.  
 dum Novo, tandem dicit se scribisse latraria nomine ber Moseu ei  
 biquaternis et absoctos a p[ro]p[ter]a p[ro]p[ter]a non fuisse veritatis,  
 cui secundum datus credendum est. Sola enim pars sec[un]dum p[ro]p[ter]a  
 Capitulum octavum: quod iudei et pagani sunt in fide foris penitus a nobis, nec a Deo habent fidem quam tenent.  
 Iudei autem et pagani non solum quantum ad Novum, immo etiam quantum ad Vetus Testamentum sunt in fide foris penitus a nobis.  
 ut Apostolorum «Iherosolima; ligni divine fidei «nemo p[ro]p[ter]a  
 diffinitionem  
 488 493 ymo 503 fidei» 505 referimus 506 hebreos seq XIII cancelli fidei 506-507 con-  
 ciliis  
 c. 12 (FRIEDBERG I, 970), 486. *Decret.* D. XII, c. 2 (FRIEDBERG I, 27), 486-487 Cf.  
 nota a les línies 452-453. 489 *Decret.* C. XXIV, q. I, c. 14 (FRIEDBERG I, 970).

491 El capítol vuitè és el central de tot el tractat de Ribot i el pern de la seva posició en el problema que es discuteix. Es a partir dels conceptes que exposa ací què el seu pensament s'aparta del que exposa Eimeric i n'explica les profundes diferències. I és també a partir d'aquest capítol que s'obre pas una teoria de la tolerància religiosa i, com a conseqüència, una teoria favorable a la intervenció de l'autoritat civil en els litigis inter-religiosos.

493-495 Ribot esguarda amb preferència el cas dels jueus, però no obliga que les tres «religions del llibre» tenen elements dogmàtics en comú, com és ara el monoteisme, la creació i l'escatologia del món i de l'home. El seu punt de partida esguarda estretament el que diu Eimeric al *Directorium inquisitorum* II, q. XLVI (PEGÑA, Roma 1587, 352 b-353 a), parlant explícitament dels jueus: «... in veteri testamento continentur multiplicia, a Iudaeis vera esse existimata, quae se dicuntur credere, et eis credendo inniti auctoritatì divine ut infallibili veritati: nam in dicto veteri testamento sunt quaedam moralia, quaedam legalia, quaedam iudicialia, quaedam caeremonialia, quaedam prophetalia et quaedam figuralia: quae omnia sunt in genere duplia: Nam quaedam sunt in eis specialia, per quae a nobis Christianis distinguuntur, et ipsi Iudei sunt et dicuntur, et a nobis Christianis infideles reputantur et vere habentur. Et si Iudei in his discedant a priori eorum credentia, licet haeretici sint in eorum perfidia, non tamen in fide Christiana; immo nobiscum tunc de novo conveniunt et ad nos convertuntur: et ideo in his amplius erudiendi, fovendi et defendendi. Quaedam alia sunt nobis Christianis et Iudeis communia, per quae a nobis Christianis non distinguuntur nec Iudei sunt nec habentur, utpote credere Deum unum esse et illum creatorum omnium et similia. Et si Iudei in his a priori eorum credentia discedant et ea abnegent esse vera, haeretici et in priori promissa fidelitate et in eorum theologia seu lege et communis Iudeorum extimatione sunt et habentur. Et quia in his nobiscum conveniunt et talia negare est legem christianam directe agitare; ideo a Christianis et fidei Christi iudicibus Episcopis et Inquisitoribus arctandi sunt ea credere et fidem quam Deo in his credendo promiserunt firmiter observare. Si ergo inveniantur Iudei in his quae a nobis Christianis et